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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá personálním řízením ve společnosti TSE spol. s r.o.

V teoretické části jsou popsány základní oblasti řízení lidských zdrojů. V analytické části je

nastíněna současná situace ve společnosti, na kterou navazuje návrhová část. Cílem této práce

je analýza personálního řízení v průmyslovém podniku, jeho posouzení, zhodnocení a návrh

změn ke zlepšení a zefektivnění řízení. Na konci práce bych chtěla uvést návrhy ke zlepšení

efektivity prováděných činností.
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Abstract

This bachelor thesis deals with personnel management in TSE spol. s r.o. The basic areas of

human resources management are described in the theoretical part. The analytical part

outlines the current situation in the company, which is followed by the proposal part. The aim

of this work is to analyze personnel management in an industrial enterprise, its assessment,

evaluation and proposal of changes to improve and streamline management. At the end of the

work, I would like to make suggestions for improving the efficiency of the performed

activities.
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1 Úvod

V dnešní době IT technologií, elektromobilů a startupů se svět mění velice rychle.

To se týká nejen technologií, ale i zásad fungování společností. Jedna věc ale zůstává stále

stejná: účelem fungování firem je i nadále tvoření zisku. Každá firma má svou vlastní cestu

k úspěchu. Může to být cenová politika, zajímavý výrobek, reakce vůči tržním změnám nebo

kvalita výrobků a služeb. Nicméně za každou z těchto strategií stojí lidé. Bez kvalitních

lidských zdrojů ani jedna z firem nedokáže dosáhnout svých cílů.

Pro každou společnost jsou zaměstnanci základním kamenem, na němž stojí celá

firma. Řízení lidských zdrojů můžeme chápat jako rozvoj lidského potenciálu ve prospěch

celé společnosti. Úkolem personalistů však není jen dosahování cílů podniku, měli

by zároveň vidět do budoucna a snažit se motivovat zaměstnance, aby ve firmě pracovat chtěli

i v budoucnu a zároveň byla firma právě tou, ve které je pro všechny radost pracovat. Správný

personalista by měl být schopen najít a vybrat takové zaměstnance, kteří budou odpovídat

zároveň několika požadavkům.

Je známo, že lidé pracují daleko lépe a vynakládají větší úsilí, když jsou chváleni, než

když je jejich práce kritizována. Klíčem k úspěchu je tedy soustředit se na přednosti

zaměstnanců a jejich další posilování. Pokud personalista dokáže být dobrým posluchačem a

vnímat individuální odlišnosti všech jednotlivců v týmu, má právě ty správné předpoklady pro

výkon této profese.

Ve své práci se budu zabývat personálním řízením ve firmě TSE spol. s r.o. Cílem

práce je analýza personálního řízení v průmyslovém podniku, jeho posouzení, zhodnocení a

návrh změn na jeho zlepšení a zefektivnění. Na konci své práce bych chtěla případně provést

návrhy ke zlepšení efektivity prováděných činností.
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2 Teoretická část

2.1 Lidské zdroje

Každá organizace může zabezpečit své fungování pouze za podmínek úspěšného

nakládání se čtyřmi základními zdroji:

a) materiální zdroje,

b) finanční zdroje,

c) informační zdroje,

d) lidské zdroje.(Molek, 2008).

Organizace musí neustále zajišťovat jejich shromažďování, propojování a v neposlední

řadě efektivní využívání těchto zdrojů (Koubek, 2009).

Analýzy jednotlivých firem jednoznačně dokazují, že za jeden z podstatných činitelů

ovlivňujících prosperitu firem jsou považovány právě lidské zdroje a schopnost je efektivně

využívat takovým způsobem, kterým je možno zabezpečovat úspěšné naplnění cílů

organizace. Na lidské zdroje je třeba nazírat jako na oblast strategického významu, která

ovlivňuje ve své podstatě nejen tvorbu strategie firmy, ale i její realizaci (Veber, 2009).

Lidské zdroje a jejich plánování či analýza mají mnoho podob. Prostřednictvím

plánování lidských zdrojů se manažeři snaží předvídat síly, které budou mít podstatný vliv na

formování budoucí poptávky po zaměstnancích. Zásadní význam pro plánování lidských

zdrojů mají především včasné a přesné informace z této oblasti. Internacionalizace působící

v organizacích má za následek stále větší důraz na globální řízení lidských zdrojů (Mathis,

Jackson, 2008).

2.2 Řízení lidských zdrojů

Pro pojem řízení lidských zdrojů se nabízí hned několik teorií. Michael Armstrong

(2007) definuje tento pojem jako strategický a promyšlený logický přístup k řízení

nejcennějšího majetku organizace – lidí, kteří v ní pracují a kteří individuálně i kolektivně

přispívají k dosahování jejích cílů.

Řízení lidských zdrojů představuje nejnovější koncepci personální práce, která

e ve vyspělých zemích v zahraničí začala formovat někdy v průběhu 50. a 60. let. Řízení

lidských zdrojů se stává jádrem řízení organizace, jeho nejdůležitější složkou (Koubek, 2009).
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Řízení lidských zdrojů se stává neustále důležitějším činitelem cesty k úspěchu.

Zahrnuje veškerá hlediska podnikového řízení, která jsou spojena s využitím lidského

potenciálu.

Řízení lidských zdrojů:

 je zdůrazňována důležitost přijetí strategického přístupu,

 linioví manažeři zde sehrávají zásadní roli,

 organizační politiky musí být integrovány a musí vykazovat soudržnost, aby bylo

možné lépe navrhovat a podporovat ústřední hodnoty a cíle organizace, zároveň je

velmi důležitá komunikace,

 je přijata základní filozofie zdůrazňující dosažení konkurenční výhody

prostřednictvím lidského úsilí, ta může být interpretována jako tvrdé řízení,

 Řízení lidských zdrojů nebo měkké řízení lidských zdrojů ve vztazích mezi

manažery a zaměstnanci převládá spíše unitaristický nad pluralistickým přístupem

(Foot, Hook, 2002).

Následující obrázek znázorňuje obecný úkol řízení lidských zdrojů, kterým je zvýšení

výkonnosti organizace, jež lze zajistit zvyšováním produktivity práce zaměstnanců a zároveň

zlepšováním využití všech zdrojů, které má organizace k dispozici, tj. lidských, informačních,

materiálních a finančních zdrojů.

Obrázek č. 1 Obecný úkol řízení lidských zdrojů

Zdroj: KOUBEK, 2009, s. 20
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2.3 Personální řízení

Dle Koubka (2009) termíny personální administrativa, personální řízení a řízení

lidských zdrojů označují jednotlivé vývojové fáze či koncepce personálního práce a její

postavení v hierarchii řízení organizace.

 Personální administrativa (správa) představuje historicky nejstarší pojetí personální

práce, které chápalo personální práci jako službu, zajišťující v první řadě

administrativní práce a administrativní činnosti, spojené se zaměstnáváním lidí,

pořizováním, uchováváním a aktualizací informací o ních. Toto pojetí tedy

přisuzovalo personální práci výlučně pasivní roli.

 Personální řízení se jako koncepce personální práce začalo objevovat již před

druhou světovou válkou v podnicích s dynamickým a progresivním vedením, v

podnicích orientovaných na expanzi, na ovládnutí co největší části trhu, na

eliminaci konkurence. Nejschůdnější cestou k dosažení tohoto cíle se ukázalo

hledání a využívání konkurenčních výhod, mezi nimiž hrál významnou roli pečlivě

vybraný, zformovaný, organizovaný a motivovaný pracovní kolektiv podniku.

Vznikaly personální útvary nového typu, v nichž se utvářela personální politika

organizace, a rozvíjely se metody personální práce. Personální práce v této

vývojové fázi měla spíše povahu operativního řízení.

 Řízení lidských zdrojů představuje nejnovější koncepci personální práce, která

se ve vyspělých zemích v zahraničí začala formovat v průběhu 50. a 60. let. Řízení

lidských zdrojů se stává jádrem řízení organizace, jeho nejdůležitější složkou a

také nejdůležitější úlohou všech manažerů. Tímto postavením personální práce se

vyjadřuje význam člověka, lidské pracovní síly jako nejdůležitějšího výrobního

vstupu a motoru činnosti organizace. Dovršuje se vývoj personální práce od

administrativní činnosti k činnosti koncepční, skutečně řídící.

Dle Krninské (2002) existuje navíc čtvrtá fáze:

 Řízení (rozvoj) intelektuálního kapitálu – realita západního světa s nadnárodními

(globálními) firmami akceptovala v posledních 10 až 15 letech, že intelektuální

kapitál firmy je základním strategickým faktorem. U firem převažují investice do

nehmotného majetku – výzkumu, vývoje, vzdělávání, rozvoje lidského potenciálu,

rozvoje pracovních kompetencí, softwaru, internetu. Firmy se mění v tzv. „učící


[…]


tak, aby jejich chování i jednání maximálně přispívalo k plnění záměrů podniku a zároveň

naplňovalo osobní cíle zaměstnanců.

Ještě doporučila zavést koučinkovou formu jednání, při níž by vedoucí oddělení

s jednotlivými zaměstnanci uskutečnil jednou měsíčně přímou osobní schůzku, kde by

rozebrali výsledky práce a diskutovali by o výkonnosti zaměstnance.
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5 Závěr

Cílem předkládané práce bylo analyzování a následné vyhodnocení personálních

činností podniku TSE spol. s r.o., porovnání teorie týkající se této oblasti se skutečností.

Záměrem bylo také vytvoření návrhů ke zlepšení personálních činností probíhajících

v podniku.

V teoretické části této bakalářské práce byl poskytnut teoretický základ, který byl

důležitý k vypracování analytické a návrhové části. Byla zde vysvětlena základní

terminologie z oblasti řízení lidských zdrojů a popsány základní činnosti, které personální

útvar v této oblasti řízení vykonává.

V praktické části bakalářské práce byly uvedeny hlavní personální činnosti, které

podnik provádí. Pozornost byla zaměřena na tyto činnosti: získávání, výběr, přijímání

zaměstnanců, hodnocení pracovního výkonu zaměstnanců, vzdělávání zaměstnanců,

odměňování zaměstnanců, skončení pracovního poměru.

V literatuře Dvořákové a kol. (2012) je uvedeno třináct personálních činností, ze

kterých je složen celkový proces personálního řízení. Jak bylo zjištěno, TSE spol. s r.o.

neprovozuje všech těchto třináct činností, z čehož vyplývá, že rozsah personálních činností se

může dle velikosti podniku lišit. V malých podnicích je realizován užší výčet činností, než je

tomu v případě velkých organizačních struktur. Ve velkých podnicích je personálních činností

mnohem vyšší počet a mnohé z činností jsou prováděny každý den.

Jak již bylo zmíněno v teoretické části této práce, v Evropě jsou zaměstnanecké

výhody rozdělovány zpravidla do tří skupin:

 Výhody sociální povahy (životní pojištění, penzijní připojištění, půjčky, dovolená,

podpora kulturního a sportovního vyžití, příjemné pracovní prostředí, péče o děti),

 Výhody mající vztah k práci (příspěvky na ubytování, stravování, jízdné, firemní

vzdělávání apod.),

 Výhody spojené s postavením pracovníka v organizaci (služební vůz,

nadstandardní vybavení kanceláře, služební byt, příspěvky na oděv, mobilní

telefon, laptop apod.).

Z informací v praktické části je jasně patrné, že TSE spol. s r.o. se snaží nabídnout

všem svým zaměstnancům výhody z těchto skupin. Avšak je samozřejmé, že výhody

poskytované dělnickým, technickým pracovníkům a manažerům se liší.
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Michaelem Armstrongem (2007) byl definován pojem řízení lidských zdrojů jako

strategický a promyšlený logický přístup k řízení nejcennějšího majetku organizace – lidí,

kteří v ní pracují a kteří individuálně i kolektivně přispívají k dosahování jejích cílů. Vedení

podniku je chápáno řízení lidských zdrojů jako jednu z hlavních funkcí řízení a snaží se

vytvořit svým zaměstnancům co nejlepší podmínky pro práci. Armstrong (2004) říká, že

motivace je důvod pro to, abychom něco udělali. Motivace se přímo týká faktorů, které

ovlivňují lidi, aby se chovali žádoucím způsobem. Proto TSE spol. s r.o. se stará různými

způsoby motivovat své zaměstnance, avšak stále hlavní motivací pro většinu zaměstnanců

zůstávají peníze.

Na základě výstupu z analýzy byly navrženy způsoby k vylepšení současné situace ve

společnosti TSE spol. s r.o. Na základě vyhodnocení analýzy byl vytvořen názor, že

společnost v oblasti řízení lidských zdrojů nemá větší mezery. Své zaměstnance považují za

velký přínos a dle toho se k nim také chovají. Bylo doporučeno několik změn, které by snad

situaci mohly ještě vylepšit.

Na závěr by bylo vhodné zmínit fakt, že vedení personální činnosti odpovídá

teoretickému základu, který byl nastíněn v první, tedy teoretické části této práce.
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Přílohy

Příloha č. 1 Dotazník pro zaměstnance TSE spol. s r.o.

Dotazník pro zaměstnance TSE spol. s r.o.

Dotazník je anonymní a bude použit jenom k účelům mé bakalářské práce.

Děkuji za spolupráci a přeji hezký den.

Jsem: muž žena

Věk:

V TSE spol. s r.o. pracuji od roku:

1) Jakým způsobem jste se dozvěděli o pracovním místě?

Doporučení

Na úřadu práce

Ve sdělovacích prostředcích

Jinak

2) Jak probíhal výběr na pracovní pozici?

Pohovor

Dotazník

Zkoumání životopisu

Testy pracovní způsobilosti
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3) Jste spokojeni se současným odměňováním?

ano spíše ano spíše ne ne

4) Co má pro Vás větší význam?

Peněžní odměna

Slovní pochvala

Benefity

5) Je v podniku prováděno pracovní hodnocení zaměstnanců?

ano ne

6) Pokud ano, jakým způsobem?

7) Považujete povinná školení za důležitá?

ano spíše ano spíše ne ne

8) Nabízí Vám firma možnosti dalšího vzdělávání?

ano ne

9) Pokud ano, o jaké vzdělávací kurzy se jedná?

10) O jaké další kurzy byste měli zájem?

11) Máte při práci v této společnosti možnost rozvíjet své profesní schopnosti?

ano spíše ano spíše ne ne
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12) Máte možnost kariérního postupu v této společnosti?

ano spíše ano spíše ne ne

Datum:

Děkuji za Váš čas, který jste obětovali vyplnění tohoto dotazníku.