I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Personální řízení v průmyslovém podniku
Jméno autora: Aykoz Smatulla
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Ing. Dagmar Charvátová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce patří mezi průměrně náročné zadání v rámci studijního programu Výroba a ekonomika ve strojírenství.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená bakalářská práce splnila zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka pracovala na své bakalářské práci samostatně a prokázala, že je schopná samostatně a tvůrčím způsobem zpracovat odbornou práci. Studentka konzultovala řešení své bakalářské práce a chodila včas na dohodnuté termíny konzultací.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Při zpracování teoretické části práce byly použity adekvátní odborné tuzemské zdroje. Analytická část práce mohla být podrobněji zpracovaná, např. graf č. 10 není vůbec analyzován.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Z hlediska jazykové stránky se v práci vyskytují překlepy, špatné skloňování, anebo nejsou vloženy mezery mezi interpunkčními znaménky, např. na str. 42: „... než jiné benefity.Dle analyzovaných ...“ Některé grafy jsou posunuty níže, např. graf na str. č. 33.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Bakalářská práce byla zpracována z tuzemských odborných zdrojů. Při zpracování teoretické části práce bylo použito dostatečné množství odborných zdrojů, které se týkají zkoumané problematiky. Citace jsou správně uvedeny až na pár výjimky, což lze vidět např. na str. 9.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Teoretická část práce je zpracována velmi dobře, avšak analytická a syntetická část práce by si zasloužily větší pozornost a detailnější zpracování.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Teoretická část bakalářské práce je velmi dobře zpracována, až na pár drobných nedostatků, např. citace Molka, která je na str. 9. Analytická a syntetická část bakalářské práce mohly být lépe zpracovány. Zejména analytická část bakalářské práce mohla být podrobněji analyzována. Některé grafy, u kterých nejsou uvedené popisy, by mohly být přesunuty do příloh.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Otázky:

- 1. Z rozhovoru s personálním manažerem bylo zjištěno, že zaměstnanci se mohou profesně rozvíjet. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že tomu tak není. Jak by společnost mohla podporovat zaměstnance v jejich profesním růstu?**
- 2. Proč je důležité, aby zaměstnanci byli podporováni v profesním růstu?**

Datum: 19.6.2019

Podpis: